瑞教人〔2019〕200号

瑞安市教育局

关于申报瑞安市第二批名师工作站和瑞安市

第二批名师工作室主持人的通知
各教育学区、各级各类学校（幼儿园）：

为进一步加强我市中小学高层次人才队伍建设，培养造就一批有影响的名师，发挥其专业引领作用，根据《中共瑞安市委　瑞安市人民政府关于加快教育现代化市创建的实施意见》（瑞委发[2018]12号）精神，经研究，决定开展瑞安市第二批名师工作站和瑞安市第二批名师工作室主持人申报工作。现就有关事项通知如下：

一、申报条件

（一）瑞安市名师工作站申报条件

1.全市普职高（不含省一级重点中学、国家级重点职业学校）、义务教育阶段学校及幼儿园。
　　2.为了确保名师工作室的辐射范围，申报校（园）每个年段班级数：中学6个及以上，小学4个及以上，幼儿园4个及以上。

　　3.学校教师整体积极向上，有自我发展的强烈愿望和潜质。

　　4.学校领导班子特别是校长有自己的教育思想，积极进取，能充分认识到提高教师业务素质的重要性和迫切性，并有引领队伍建设发展的能力。

5.学校对周边薄弱学校有一定的带动和辐射作用。

　　（二）瑞安市名师工作室主持人申报条件
　　1.申报对象原则上为温州市及瑞安市第一层次骨干教师（省特级教师、正高级教师、享受教授级待遇中学高级教师、温州市及瑞安市名校长名教师名班主任）。个别学科因申报条件所限，未开设名师工作室，考虑到学科之间的平衡发展，市教师发展中心相应学科研训员可提出申报。

2.具有履行名师工作室主要职责的其他必要条件。

二、评选名额

第二批名师工作站4个左右，第二批名师工作室10个左右。评定名额根据审核情况，由市教育局最终确定。

三、申报程序

（一）各教育学区（直属学校、直属幼儿园）根据申报条件，确定申报对象。申报名师工作站由申报学校填写《瑞安市名师工作站申报表》（附件1）；申请设立名师工作室主持人需填写《瑞安市名师工作室主持人申报表》（附件2）。申报表、汇总表（附件3）纸质稿一式1份盖章后，于5月31日前报送瑞安市教师发展中心名师办，电子稿发至jsfzmsb@163.com。联系人：王高科，联系电话：616688，58803214。

（二）瑞安市教师发展中心组织专家对工作室方案进行审核，由市教育局确定对象，发文公布。

（三）名师工作站与相关学校负责人签署承诺书，确定相关责任，保证培养成效。

（四）名师工作室招收学员、开展活动等需报瑞安市教师发展中心名师办批复。

四、组织方式

（一）每个名师工作站设站长1名，每个学科名师工作室设主持人1名，聘请导师3-5名。市教师发展中心瑞安市级及以上名师原则上需担任一个名师工作室的导师。

（二）从已结业的温州市名师工作室优秀学员中遴选确定1-2名教师作为名师工作室主持人助理，从名师工作站设站学校相关学科优秀教师中录取2-3名学员，从瑞安市各学校相关学科招收7-10名学员。招收学员既要突出服务农村教师队伍建设这一重点，又要在全市范围内有一定的覆盖面。

（三）名师工作站培养周期为2年，同一申报学校不能在下一周期申报相同学科组成的名师工作站，1年进行阶段性评估，对效果不明显或因各种原因不宜再举办的名师工作室将给予调整或中止。

（四）经批准设立的名师工作室，瑞安市教育局将根据有关文件精神，每年给予每个工作室1万元建设经费。工作室建设经费划拨到名师工作室主持人所在学校（单位），由学校（单位）根据有关规定进行管理，并做到专款专用。

五、活动开展

（一）依据《瑞安市名师工作室暂行管理办法》要求，开展名师带徒、课题研究、观课磨课、论坛讲座、读书活动、案例分析、命题研究、专题研讨等活动，每年活动不少于8次，每次不少于1天。全年48学时，计48学分。

（二）名师工作站活动由站长与各学科名师工作室主持人、基地学校共同商定，开展订单式培养。

（三）名师工作站工作安排，应根据需要报瑞安市教育局人事科备案，通知工作站周边学校、乃至全市相关学科教师参加，以扩大活动的辐射面，使优质资源利用达到最大化。

附件：1.瑞安市第二批名师工作站申报表

2.瑞安市名师工作（站）室主持人申报表

          3.瑞安市名师工作站（室）主持人汇总表

                           瑞安市教育局

                                  2019年5月21日

瑞安市教育局办公室                         2019年5月21日印发